Bu dönemde dünyaya karşı mesafeli olan, dünyalık eylemlere eleştirel bakan, ibâdete düşkün bazı kişilere "zâhid" adı verilmiştir. "Zühd" ve "zâhid", genel itibariyle olumlu bir anlam taşımıştır. Bütün dinlerde ve inanışlarda ortak ve ideal bir fazilet olan zühd hakkında Ebû Bekir el-Kettânî (ö. 322/933) şöyle demiştir: "Kûfeli'nin, Medîneli'nin, Irâklî'nin ve Şamlî'nin muhalefet etmediği şey; dünyâyâ karşı zühd, nefsin hakîrliği ve halka nasihat etmektir. Yani kimse bu şeylerin övülmediğini söylemez" (Kuşeyrî, 1409/1989, 221). Öyleyse zâhidlik de başlangıçta İslâm beldelerinde genel itibariyle makbul bir sıfattır. Nitekim Abdülkerim Kuşeyrî (ö. 465/1072) zühd ehlinin *zühhâd* ismiyle zuhûrundan sonra, bid'atlerin çıkıp fırkaların ayrışmasıyla her fırkanın, hakikî zâhidlerin kendi içlerinde olduğunu iddia ettiklerini nakleder (Kuşeyrî, 1409/1989, 42).

Bir zümrenin temsilcisi olarak zâhid, ilk tasavvuf klasiklerindeki verilere göre olumlu özellikleriyle ekseriyetle idealleşti-

rilmiş bir tiptir. Ancak başlangıçtan itibaren bütün müslüman topluluklar arasında kabul gören bir kavram olan zühd ve zâhîde, zaman içerisinde yüklenen anlamlarda ve bakışta farklılık oluşmaya başlamıştır.

Müteabbidin olumsuz bir tip olarak algılanma nedenlerinden biri, onun ilim konusundaki zannıdır/hatasıdır. Nitekim İblîs birçok müteabbidi amellerinin azlığıyla kandırır. Onların pek çoğu teabbüdle meşgul olmalarına rağmen ilimde mâhir değillerdir. Rebî’ b. Huseym’e (ö. 68/687) göre İblîs’in (müteabbidleri) ilk kandırmacası, teabbüdü (nâfile ibâdetleri) ilme tercih etmeleri yoluyladır. Hâlbuki ilim nâfilelerden daha faziletlidir. Onlara göre ilimden kasıt, ameldir. Ameli ise sadece organların ameli (zâhir) olarak anlarlar. Asıl amelin, organların amelinden daha erdemli olan kalp ameli olduğunu bilmezler. Mutrif b. Abdillâh (ö. 95/714):

“İlmin fazileti, ibâdetin faziletinden hayırlıdır”; el-Muâfî b. İmrân (ö. 185/801): “Bir hadîs yazmak, bana gece namazından daha sevimlidir” demiştir. Bu aldatmaca onlara gelince, organlarla teabbüdü ilme yeğlerler (İbnü’l-Cevzî, ts., 130-131). Öyley-

se müteabbid ilmi ihmâl eden zâhir ehli olarak vasıflanmıştır.